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”Det talte ord gælder” 

 

Spørgsmål 

 

Samrådsspørgsmål BB:  

Vil ministrene give en status for, om der den seneste 

tid har været alvorlige dyrevelfærdsmæssige 

problemer i forbindelse med Molslaboratoriets 

indhegning af kreaturer? Mener ministrene fortsat, 

at dette er en dyrevelfærdsmæssig forsvarlig måde at 

holde dyr på, og hvad vil ministrene gøre for at sikre 

dyrevelfærden i de kommende naturnationalparker, 

hvor dyrene også er i indhegning? 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling 

Bonnesen (V) og Jacob Jensen (V). 

Svar 

Tak for spørgsmålet.  

Lad mig indlede med at slå fast, at dyrevelfærdsloven 

gælder for alle dyr. Uanset om dyr holdes udendørs 

eller på stald, til brug for naturpleje eller til 

fødevareproduktion.  

Offentligt
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Forskellige former for dyrehold kan have hver sine 

dyrevelfærdsmæssige fordele. Dyr, der lever frit i 

store naturområder, har f.eks. gode muligheder for at 

udfolde sig og udvise naturlig adfærd. 
 

Men uanset, hvordan man holder dyr, så har man 

ansvaret for dem. Og for, at de bliver behandlet 

forsvarligt.  
 

Det betyder bl.a., at dyreejere har et ansvar og en 

pligt til at handle og gribe ind, f.eks. hvis dyrene er 

syge eller skadede og har behov for behandling. 

 

Dyrevelfærdsloven om forsvarligt hold af dyr 

Efter dyrevelfærdsloven skal dyr behandles 

forsvarligt og beskyttes bedst muligt mod smerte og 

lidelse mv.  
 

Og den, der holder dyr, skal sørge for, at dyrene 

huses, fodres, vandes og passes under hensyntagen til 

deres fysiologiske, adfærdsmæssige og 

sundhedsmæssige behov.  
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Hvis dyr holdes udendørs året rundt, skal de være 

egnede til det. Og dyrene skal være ved godt huld, så 

de også kan gå ude om vinteren. De skal også kunne 

finde ly og læ.  

 

Der skal være tilsyn med dyrene. Og det skal sikres, 

at der er tilstrækkeligt med føde.  Ellers skal der 

fodres eller dyr fjernes, så der er nok mad til de 

resterende dyr. 

 

Velfærd i naturnationalparkerne 

Dyrevelfærdsloven skal selvfølgelig også overholdes i 

de kommende naturnationalparker.  
 

Det betyder, at der gælder det samme ansvar for alle 

dyr bag hegn. De må ikke lide nød.  

 

Der er indført en særlig dispensationsmulighed i 

dyrevelfærdsloven for de dyr, der sættes ud i 

naturnationalparker.  
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Hensigten er, at dyrene skal holdes så ekstensivt som 

muligt med mindst mulig indblanding fra 

mennesker.  

 

En dispensation vil give mulighed for, at tilsynet med 

dyrene kan ske på flokniveau, så de enkelte dyr ikke 

nødvendigvis tilses hver gang. Men det betyder ikke, 

at der ikke skal føres et forsvarligt tilsyn med dyrene.  

 

Tilsynet med bestanden af dyr skal være 

tilstrækkeligt til at sikre dyrevelfærden. Og til, at alle 

dyr behandles forsvarligt.  
 

Der vil blive fastsat vilkår for en dispensation, som 

vurderes på baggrund af den konkrete ansøgning og 

forvaltningsplan.  

 

Der skal bl.a. etableres procedurer, der sikrer, at 

enkeltdyr i nød bliver opdaget og hjulpet. Det skal 

den ansvarlige for dyreholdet naturligvis sørge for at 

tage hånd om. 
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Der skal også være styr på, om der er tilstrækkeligt 

med mad og vand til dyrene i området. Det gælder 

især hvis der ikke tilskudsfodres. Der skal derfor være 

planer for, hvordan man håndterer eventuelle 

perioder med fødeknaphed. 

 

Kontrollen på Molslaboratoriet 

Hvad angår Molslaboratoriet vil jeg gerne slå fast, at 

Molslaboratoriet ikke er statsejet. Og 

Molslaboratoriet bliver ikke en del af den kommende 

naturnationalpark i Mols Bjerge.   

Molslaboratoriet er en selvejende institution under 

Naturhistorisk Museum i Aarhus. 

Molslaboratoriet skal, ligesom en hvilken som helst 

anden besætningsejer, overholde gældende 

lovgivning, herunder dyrevelfærdsloven. 

Med hensyn til dyrevelfærdsforholdene på 

Molslaboratoriet, så har der været en omfattende 

kontrol på stedet i 2021 og 2022.  
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Bare i år har Fødevarestyrelsen været på 

kontrolbesøg hos Molslaboratoriet fire gange, senest 

11. juli. Kontrolbesøgene er foretaget sammen med 

politiet på baggrund af anmeldelser.  

Og der er ved kontrolbesøgene i 2022 ikke 

konstateret overtrædelser af dyrevelfærdsloven.  

 

Episoden i Molslaboratoriet 

Der har været rejst nogle spørgsmål om en konkret 

episode, der foregik på Molslaboratoriet i starten af 

august.  
 

Her blev det filmet, hvordan en flok unge tyre jagtede 

og forsøgte at bedække en ko.  

 

De videoer, der viser episoden med ungtyrene og den 

enlige ko, kan forekomme voldsomme. Og jeg kan 

godt forstå, at de kan give anledning til bekymring, 

for det er selvfølgelig ikke behageligt at se på.  
 

Men det er en situation, der kan opstå, når 

reproduktive dyr holdes sammen.  
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Det er ikke i sig selv en overtrædelse af 

dyrevelfærdsloven, at man holder flere kønsmodne 

tyre sammen med hundyr.  
 

Men man kan minimere risikoen for episoder som 

den på Molslaboratoriet ved at have en ældre tyr i 

flokken, der bestemmer.   

 

For at overholde dyrevelfærdsloven skal der føres et 

tilstrækkeligt tilsyn med dyrene. Og der skal 

selvfølgelig reageres, når der er behov for det. 
 

Molslaboratoriet har også reageret på baggrund af 

episoden. De har slagtet fire af tyrene for at undgå, at 

det sker igen. Der har også været en dyrlæge og tilse 

koen, som ikke havde lidt skade. 

 

Afslutning  

Jeg vil igen understrege, at dyrevelfærdslovens krav 

om, at dyr skal behandles forsvarligt, gælder for alle 

dyr. Det er uanset, om de holdes til naturpleje, til 

produktion eller som kæledyr. 
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Hvis der er enkelte personer eller virksomheder, som 

overtræder dyrevelfærdslovens krav om forsvarlig 

behandling af dyr, er det ikke ensbetydende med, at 

andre ikke kan holde dyr på forsvarlig vis, eller at der 

er grundlag for skærpede regler. 

Og det skal selvfølgelig sikres, at dyr i de kommende 

naturnationalparker holdes på en 

dyrevelfærdsmæssig forsvarlig måde. På samme vis, 

som det gælder i andre naturområder. 

Naturpleje eller såkaldt rewilding må ikke betyde, at 

dyr sulter eller lider.  

Det var mine indledende ord, og nu vil jeg give ordet 

videre til miljøministeren. 
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